anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nongesimo octavo et subsignada de mano del alteza del dito sennor rey et sellada con cera bermella con senyal de registrada et despachada por el magnifico Felip Climent, protonotario de su alteza, segunt su prima faz parecia, por la qual a mandado clamar, convocar et ajustar las Cortes generales a la ciudat de Caragoça, la qual dita ciudat es situada dentro del regno de Aragon, et la dita villa de Taust es costunbrada a sentarse en el braço de los cavalleros et infancones, del qual braço es la dicha villa et universitat.

Dantes et atorgantes a los ditos procuradores, syndicos e actores nuestros et del dito concello et singulares de aquel et a cada uno dellos por si todo nuestro [f. 157v] libero, franco, pleno, especial e bastant poder de tractar, ordenar, atorgar, firmar et consentir todas et cada unas cosas que en la dicha Cort general, con voluntat, atorgamiento et expreso consentimiento de los dichos sennores rey y reyna, nuestros sennores et de los religiosos, prelados, barones, riquos hombres, mesnaderos, cavalleros, gentiles hombres et procuradores de las ciudades, villas et villeros del dito regno de Aragon qui en la dicha Cort plegados siquiere ajustados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, establecidas, firmadas et consentidas seran. Et asimesmo, que los ditos syndicos, procuradores nuestros et del dito concello, oficiales, universitat de infançones et singulares de aquel et a cada uno dellos por si que puedan jurar et juren en animas nuestras et de todo el dito concello et universitat, oficiales de infançones et singulares de aquel, qualquiere jurament o juramentos que demandados les seran et las otras ciudades, villas, villeros, lugares et universidades del dicho regno de Aragon faran et sera necesario fazer. Et a fazer, dir, exercir et procurar todo aquello que necesario sera et el caso lo requerira. Et prometemos et nos obligamos en nonbre et voz del dito concello, oficiales, universitat de infançones et singulares de aquel haver por firme, segurto et valedero, agora et a todos tiempos, qualquiere cosa que por los ditos procuradores nuestros et de cada uno de nos et del dito concello, universitat, oficiales de infançones et singulares de aquel cerca de aquella et en las dependientes, incidentes siquiere emergentes dellas, annexas et connexas en la dita Cort sera comparecido, tractado, ordenado, atorgado, establecido, firmado, consentido, jurado, dito, feyto et procurado, bien asi como si aquello mesmo por nos mesmos et por el dito concello, oficiales, universitat de infancones et singulares de aquel personalment en la dicha Cort general et de los dichos rey y reyna, nuestros sennores, fuese comparecido, tractado, hordenado, aceptado, establecido, firmado, [f. 158r] consentido, jurado, dito, feyto et procurado. Et prometemos et nos obligamos en nonbre et voz del dito concello, oficiales, universitat de infançones sobreditos et singulares de aquel estar a Dreyto et pagar la cosa judgada con todas sus clausulas universas, dius obligacion de todos nuestros bienes et rendas et del dito concello, oficiales, universitat de infançones et singulares de aquel, mobles e sedientes, havidos et por haver en todo lugar.